
2021학년도

목감초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.24)

(4차추경예산)

목감초등학교



목감초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-24 예산액 1,630,970,000

예산총칙

제1조 2021학년도 목감초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,630,970,000원으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

          1. 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ②제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 목감초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,630,970 1,510,493 120,477 8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,328 147,525 9

학생복지/교육격차 해소 43,940 465,270 28.5

기본적 교육활동 4,456 167,957 10.2

선택적 교육활동 37,189 169,700 10.4

교육활동 지원 27,010 139,071 8.5

학교 일반운영 11,210 216,247 13.2

학교시설 확충 0 325,200 19.9

이전수입 지방자치단체이전수입 -6,503 453,739 27.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 129,978 1,097,245 67.2

자체수입 학부모부담수입 -2,998 71,610 4.3

자체수입 행정활동수입 0 690 0

기타수입 전년도이월금 0 7,686 0.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,550,984 1,427,509 123,475

1.지방자치단체이전수입 453,739 460,242 -6,503

1.비법정이전수입 85,968 92,471 -6,503

1.기초지방자치단체전입금 85,968 92,471 -6,503

1.급식비보조금(기초) 85,968 92,471 -6,503 초등 무상급식비 : -6,503,000원*1회= -6,503,000

2.교육경비보조금 367,771 367,771 0

1.기초지방자치단체전입금 367,771 367,771 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 325,200 325,200 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 42,571 42,571 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,097,245 967,267 129,978

1.교육비특별회계전입금수입 1,097,245 967,267 129,978

1.교육비특별회계전입금 1,097,245 967,267 129,978

1.학교운영비전입금 389,450 389,450 0

2.목적사업비전입금 594,574 456,926 137,648
급식 교육공무직원 인건비 : -1,965,000원 * 1

교 =
-1,965,000

(성립전_4추)학교 방역물품 구입 지원비 : 

1,840,000원 * 1교 =
1,840,000

(성립전_4추)학교시설 안전점검 용역비 : 

3,010,000원 * 1교 =
3,010,000

초등 생존수영 운영비 : -3,612,000원 * 1교 = -3,612,000

(성립전_4추)하반기 소규모교육환경개선사업

(영어실) : 28,277,000원 * 1교 =
28,277,000

(성립전_4추)교과보충 집중 프로그램 운영비 :

 17,330,000원 * 1교 =
17,330,000

(성립전_4추)하반기 8대 분야 체험학습 지원 :

 2,110,000원 * 1교 =
2,110,000

(성립전_4추)유치원 코로나19대응 방과후과정

운영비 : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_4추)급식기구시설확충 : 9,800,000원 

* 1교 =
9,800,000

(성립전_4추)코로나19 방역물품 구입비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_4추)보건용마스크(학생_유) : 16,000

원 * 1교 =
16,000

(성립전_4추)보건용마스크(학생_초) : 718,000

원 * 1교 =
718,000

(성립전_4추)보건용마스크(교직원_초) : 

56,000원 * 1교 =
56,000

(성립전_4추)보건용마스크(교직원_유) : 6,000

원 * 1교 =
6,000

공기정화장치 확대설치 : 48,400,000원 * 1교 

=
48,400,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)학교방역인력 지원비(2학기_특교)

 : 352,000원 * 1교 =
352,000

(성립전_4추)학교방역인력지원비(2학기) : 

820,000원 * 1교 =
820,000

(성립전_4추)돌봄교실 시설확충(국고) : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

3.급식비지원금 78,228 87,214 -8,986 초등 무상급식비 : -8,778,000원 * 1교 = -8,778,000

유치원 무상급식비 : -208,000원 * 1교 = -208,000

4.방과후학교활동비지원금 5,240 5,240 0

5.돌봄활동운영비지원금 21,024 19,994 1,030
(성립전_4추)다함께꿈터 운영비 : 1,030,000원

 * 1교 =
1,030,000

6.누리과정비지원금 8,729 8,443 286 유아학비 지원비 : 286,000원 * 1교 = 286,000

2.자체수입 72,300 75,298 -2,998

1.학부모부담수입 71,610 74,608 -2,998

1.수익자부담수입 71,610 74,608 -2,998

1.급식비 25,456 25,180 276

1.급식비 25,456 25,180 276 교직원급식비 : 276,000원*1회= 276,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 34,334 28,072 6,262

1.방과후학교활동비 34,334 28,072 6,262 방과후학교 강사비 : 4,652,000원*1회= 4,652,000

방과후학교 재료비 : 3,362,000원*1회= 3,362,000

방과후학교 수용비 : -1,752,000원*1회= -1,752,000

3.현장체험학습비 0 9,536 -9,536

1.현장체험학습비 0 9,536 -9,536 초등 현장체험학습비 : -9,536,000원*1회= -9,536,000

4.졸업앨범비 3,900 3,900 0

1.졸업앨범비 3,900 3,900 0

5.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

6.돌봄활동운영비 7,920 7,920 0

1.돌봄활동운영비 7,920 7,920 0

2.행정활동수입 690 690 0

1.사용료및수수료 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 690 690 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 590 590 0

1.기타행정활동수입 590 590 0

3.기타수입 7,686 7,686 0

1.전년도이월금 7,686 7,686 0

1.순세계잉여금 7,686 7,686 0

1.순세계잉여금 7,686 7,686 0

1.순세계잉여금 7,686 7,686 0

세입합계 1,630,970 1,510,493 120,477
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 147,525 150,853 -3,328

1.기타 교직원보수 18,525 21,353 -2,828

1.학교운영지원수당 18,525 21,353 -2,828

1.[초]교원연구비 17,452 20,280 -2,828

1.학교운영지원수당 17,452 20,280 -2,828 교원연구비 : -2,828,000원*1회= -2,828,000

2.[유]교원연구비(유치원) 1,073 1,073 0

1.학교운영지원수당 1,073 1,073 0

2.교직원 복지 및 역량강화 129,000 129,500 -500

1.교직원연수 3,548 4,048 -500

1.[초]직무연수 60 60 0

1.운영수당 60 60 0

2.[초]자율연수 1,488 1,488 0

1.일반수용비 488 488 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]기타교직원연수 2,000 2,500 -500

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.운영수당 0 500 -500
교직원 심폐소생술 연수 : -500,000원*1회

=
-500,000

3.목적사업업무추진비 640 640 0

2.교직원복지 125,452 125,452 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 9,100 9,100 0

1.맞춤형복지비 9,100 9,100 0

2.[초]기타교직원복지지원 116,352 116,352 0

1.무기계약직원인건비 116,352 116,352 0

2.학생복지/교육격차 해소 465,270 421,330 43,940

1.급식 관리 357,348 364,659 -7,311

1.학교급식운영 357,348 364,659 -7,311

1.[초]영양사인건비 36,484 35,810 674

1.무기계약직원인건비 32,284 32,210 74 연차수당 : 320,000원*1회= 320,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : -246,000원*1회= -246,000

2.무기계약직원법정부담금 4,200 3,600 600
건강,국민,고용,산재보험 : 600,000원*1회

=
600,000

2.[초]조리사인건비 27,960 29,222 -1,262

1.무기계약직원인건비 24,600 25,862 -1,262 연봉 : -750,000원*1회= -750,000

연차수당 : 164,000원*1회= 164,000

퇴직금 : -676,000원*1회= -676,000

2.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

3.[초]조리실무사인건비 77,984 81,061 -3,077

1.무기계약직원인건비 68,672 71,593 -2,921 연봉 : -400,000원*1회= -400,000

연차수당 : -300,000원*1회= -300,000

퇴직금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

연봉(교특) : -700,000원*1회= -700,000

퇴직금(교특) : -521,000원*1회= -521,000

2.무기계약직원법정부담금 9,312 9,468 -156
건강,국민,고용,산재보험 : -300,000원*1

회=
-300,000

건강,국민,고용,산재(교특) : 144,000원*1

회=
144,000

4.[초]대체근로자인건비 1,875 2,175 -300

1.기간제직원인건비 1,875 2,175 -300
대체근로자 인건비(교특) : -300,000원*1

회=
-300,000

5.[초]급식재료구입비 163,541 176,546 -13,005

1.급식용식재료비 163,541 176,546 -13,005 급식용 식재료 : -13,005,000원*1회= -13,005,000

6.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

7.[초]급식운영비 20,727 20,727 0

1.일반수용비 7,077 6,727 350 잔반처리비 : -217,000원*1회= -217,000

검진,구급약품 : -39,000원*1회= -39,000

소모품 : 606,000원*1회= 606,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 8,650 9,000 -350 도시가스 요금 : -350,000원*1회= -350,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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8.[초]급식기구확충비 9,800 0 9,800

1.일반수용비 9,800 0 9,800
(성립전_4추)급식환경개선(후드보수)(목

적) : 9,800,000원*1회=
9,800,000

9.[초]기타학교급식운영 13,667 13,600 67

1.일반수용비 9,067 9,000 67 급식실 시설개선 : 145,000원*1회= 145,000

정수기 렌탈 : 32,000원*1회= 32,000

급식실 후드청소용역 : -110,000원*1회= -110,000

2.비품구입비 4,600 4,600 0

10.[유]급식운영비(유치원) 5,310 5,518 -208

1.일반수용비 5,310 5,518 -208 급식 소모품 : -208,000원*1회= -208,000

2.보건관리 99,022 47,771 51,251

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,572 35,721 2,851

1.[초]학교안전공제회비 1,624 1,716 -92

1.학생복지비 1,624 1,716 -92 학생안전공제회비 : -92,000원*1회= -92,000

2.[초]학생건강검사 4,559 5,845 -1,286

1.학생복지비 4,559 5,845 -1,286 1,2학년 건강검진 : -652,000원*1회= -652,000

4,5학년 건강검진 : 156,000원*1회= 156,000

비만아 건강검진 : -520,000원*1회= -520,000

3,6학년 구강검사 : -212,000원*1회= -212,000

3,6학년 소변검사 : -58,000원*1회= -58,000

3.[초]보건실운영 3,242 2,950 292

1.일반수용비 1,846 1,846 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 350 350 0

4.학생복지비 554 554 0

5.비품구입비 492 200 292 수납장 구입 : 292,000원*1회= 292,000

4.[초]교직원건강검사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방활동 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[국고][초]기타보건안전관리 1,670 1,670 0

1.기간제직원인건비 1,670 1,670 0

7.[초]감염병예방활동 26,265 22,390 3,875

1.기간제직원인건비 7,850 6,678 1,172
(성립전_4추)방역인력인건비(2학기_목적)

 : 820,000원*1회=
820,000

(성립전_4추)방역인력인건비(2학기_목적)

 : 351,460원*1회=
352,000

2.일반수용비 13,501 13,212 289
방역인력 봉사료(목적,자체) : 289,000원

*1회=
289,000

3.교직원복지비 56 0 56
(성립전_4추)보건용마스크(교직원)(목적)

 : 250원*45명*5개-250원=
56,000

4.학생복지비 4,568 2,010 2,558
(성립전_4추)학교 방역물품(목적) : 5,000

원*368개=
1,840,000

(성립전_4추)보건용마스크(학생)(목적) : 

390원*368명*5개=
718,000

5.기간제직원법정부담금 290 490 -200 방역인력 4대보험료 : -200,000원*1회= -200,000

8.[유]감염병예방활동(유치원) 62 0 62

1.교직원복지비 6 0 6
(성립전_4추)유치원 보건용마스크(교직

원)(목적) : 250원*5명*5개-250원=
6,000

2.학생복지비 56 0 56
(성립전_4추)유치원 방역물품(목적) : 

5,000원*8개=
40,000

(성립전_4추)유치원 보건용마스크(학생)

(목적) : 390원*8명*5개=
16,000

2.학교환경위생관리 60,450 12,050 48,400

1.[초]먹는물관리 3,410 3,410 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

2.[초]공기질측정 56,140 7,740 48,400

1.일반수용비 7,740 7,740 0

2.시설비 48,400 0 48,400
공기정화장치 설치(목적) : 2,200,000원

*22개=
48,400,000

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 8,900 8,900 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 3,900 3,900 0
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1.[초]졸업앨범제작 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.기본적 교육활동 167,957 163,501 4,456

1.교과 활동 153,548 140,995 12,553

1.[국고]교과활동지원 76,077 58,687 17,390

1.[초]학습준비물지원 12,700 12,700 0

1.학습준비물 12,700 12,700 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

3.[초]기초학력지도 5,100 5,100 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]학교특색사업운영 13,391 13,391 0

1.운영수당 5,565 5,565 0

2.교육운영비 7,826 7,826 0

7.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

8.[초]인성및예절교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

9.[초]기타교과활동지원 3,196 3,196 0

1.일반수용비 390 390 0

2.교육운영비 2,806 2,806 0
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10.[국고][초]온배움튜터 11,650 11,650 0

1.운영수당 11,650 11,650 0

11.[초]교과보충집중프로그램 17,330 0 17,330

1.운영수당 16,560 0 16,560
(성립전_4추)강사비(목적) : 40,000원*18

학급*23시간=
16,560,000

2.교육운영비 770 0 770
(성립전_4추)물품 구입비(목적) : 10,000

원*77개=
770,000

12.[초]온배움튜터 자체 60 0 60

1.기간제직원법정부담금 60 0 60
온배움튜터 4대보험(자체) : 60,000원*1회

=
60,000

2.과학 교과활동 12,119 12,119 0

1.[초]과학교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]과학교재교구구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,239 4,239 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 559 559 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0

5.[초]과학실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]실과교과운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.체육 교과활동 5,320 8,932 -3,612

1.[초]체육교과운영 3,320 3,320 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]생존수영교육활동 0 3,612 -3,612

1.교육운영비 0 3,612 -3,612 생존수영강습(목적) : -3,612,000원*1회= -3,612,000
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3.[초]학생스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 13,750 13,750 0

1.[초]예술교과운영 13,750 13,750 0

1.운영수당 12,900 12,900 0

2.교육운영비 850 850 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]어학실및영어체험실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 28,216 30,036 -1,820

1.[초]특수교육교과운영 5,730 6,160 -430

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,491 3,960 -469 특수 교재,교구 구입 : 210,000원*1회= 210,000

장애이해교육 상품 구입 : -279,000원*1회

=
-279,000

특수학급 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

3.학습준비물 1,340 800 540 특수 학습준비물 : 270,000원*2학급= 540,000

4.비품구입비 299 800 -501 비품 구입 : -501,000원*1회= -501,000

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 17,780 17,780 0

2.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

3.[초]기타특수교육운영 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 부모교육연수 강사 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]특수교육자원봉사자운영 0 540 -540

1.일반수용비 0 540 -540 특수교육자원봉사료 : -540,000원*1회= -540,000

5.[초]현장체험학습 986 1,536 -550

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 386 936 -550 체험학습 운영 : -550,000원*1회= -550,000

7.유치원 교과활동 17,866 17,271 595
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1.[유]유치원교과운영 17,866 17,271 595

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 15,568 14,973 595 교과운영 소모품 : 8,000원*1회= 8,000

입학식 및 졸업식 행사 : 301,000원*1회= 301,000

교육과정(목적) : 161,000원*1회= 161,000

방과후과정(목적) : 125,000원*1회= 125,000

3.학습준비물 1,453 1,453 0

4.학생복지비 25 25 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.도서구입비 520 520 0

2.[유]현장체험학습활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 14,409 22,506 -8,097

1.자율활동 7,280 7,480 -200

1.[초]학급운영비 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초]과학경연및경시대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 과학탐구대회 운영물품 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.[초]기타자율활동 2,430 2,430 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 540 540 0

2.현장체험학습활동 2,110 9,536 -7,426

1.[초]현장체험학습 2,110 9,536 -7,426

1.교육운영비 2,110 9,536 -7,426 1학년 체험비 : -384,000원*1회= -384,000

1학년 차량비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2학년 체험비 : -342,000원*1회= -342,000
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2학년 차량비 : -800,000원*1회= -800,000

3학년 체험비 : -408,000원*1회= -408,000

4학년 체험비 : -396,000원*1회= -396,000

4학년 차량비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

5학년 차량비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

6학년 체험비 : -630,000원*1회= -630,000

6학년 차량비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3학년 차량비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

5학년 체험비 : -576,000원*1회= -576,000

(성립전_4추)8대분야체험학습 활동비(목

적) : 1,870,000원*1회=
1,870,000

(성립전_4추)8대분야체험학습 물품구입비

(목적) : 5,000원*48개=
240,000

3.동아리활동 1,219 1,690 -471

1.[초]동아리활동 1,219 1,690 -471

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 19 490 -471 풍물 악기채 : -71,000원*1회= -71,000

풍물대회 차량 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.봉사활동 3,800 3,800 0

1.[초]환경미화활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.진로활동 0 0 0

1.[초]자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 169,700 132,511 37,189

1.방과후학교 운영 140,022 102,833 37,189

1.방과후학교운영 44,356 38,094 6,262

1.[초]방과후학교운영 10,962 7,600 3,362

1.교육운영비 10,962 7,600 3,362 방과후학교 교재 : 687,000원*1회= 687,000
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방과후학교 재료 : 2,675,000원*1회= 2,675,000

2.학생복지비 0 0 0

2.[초]방과후학교강사수당 26,620 23,720 2,900

1.운영수당 26,620 23,720 2,900
방과후학교 강사수당(수익자) : 2,900,000

원*1회=
2,900,000

3.[초]방과후학교보조인력운영 6,774 6,774 0

1.일반수용비 6,615 6,615 0

2.기간제직원법정부담금 159 159 0

2.[국고]돌봄교실운영 92,376 61,899 30,477

1.[초]돌봄교실운영 32,491 32,014 477

1.일반수용비 2,147 2,700 -553 돌봄교실 유지보수 : -553,000원*1회= -553,000

2.운영수당 14,539 14,539 0

3.교육운영비 14,371 13,341 1,030
(성립전_4추)다함께꿈터 재료(목적) : 

25,750원*40개*1회=
1,030,000

4.비품구입비 1,434 1,434 0

2.[초]돌봄전담인력운영 29,885 29,885 0

1.무기계약직원인건비 26,254 26,254 0

2.무기계약직원법정부담금 3,631 3,631 0

3.[국고][초]돌봄교실시설확충 30,000 0 30,000

1.시설비 0 0 0
돌봄교실 시설확충(국고) : -30,000,000원

*1회=
-30,000,000

(성립전_4추)돌봄교실 시설확충(국고) : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000 전자칠판 구입(국고) : 7,000,000원*3대= 21,000,000

교재교구 구입(국고) : 300,000원*30개= 9,000,000

3.유치원방과후과정운영 3,290 2,840 450

1.[유]유치원방과후과정운영 450 0 450

1.일반수용비 240 0 240
(성립전_4추)코로나 대응 방과후 자원봉사

활동비(목적) : 10,000원*24시간=
240,000

2.교육운영비 210 0 210
(성립전_4추)코로나 대응 방과후과정 물품

 구입(목적) : 21,000원*2개*5회=
210,000

2.[유]행복한울타리운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[유]유치원방과후전담사인건비 0 0 0
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1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

4.[유]유치원방과후특성화과정운영 2,840 2,840 0

1.운영수당 2,840 2,840 0

2.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 29,678 29,678 0

1.독서활동운영 29,678 29,678 0

1.[초]도서구입 11,374 11,374 0

1.도서구입비 11,374 11,374 0

2.[초]도서관운영 3,792 3,792 0

1.교육운영비 2,868 2,868 0

2.비품구입비 924 924 0

3.[초]사서인건비 14,512 14,512 0

1.무기계약직원인건비 14,512 14,512 0

5.교육활동 지원 139,071 112,061 27,010

1.교무업무 운영 9,456 9,456 0

1.교무학사운영 9,456 9,456 0

1.[초]교무학사운영 552 552 0

1.일반수용비 552 552 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,025 4,025 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,725 3,725 0

3.[초]교육활동홍보 645 645 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 95 95 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 4,234 4,234 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 554 554 0
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2.생활지도운영 25,635 26,435 -800

1.학생생활상담지도 18,460 18,460 0

1.[초]학생생활지도운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]위클래스(센터)운영 12,860 12,860 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 5,360 5,360 0

3.[초]상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]학생치유프로그램 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.학교폭력예방 7,175 7,975 -800

1.[초]안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교폭력예방지원 175 175 0

1.운영수당 175 175 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]피해학생지원 200 1,000 -800

1.운영수당 200 1,000 -800 전문상담사 수당 : -800,000원*1회= -800,000

4.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학습지원실 운영 27,517 27,984 -467

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

권진아 2021년 12월 29일 14시 24분 35초 18 경기도교육청 목감초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 26,917 27,384 -467

1.[초]학교정보화지원 24,217 24,684 -467

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 6,760 6,760 0

3.비품구입비 16,137 16,604 -467 교실용 TV  : -84,000원*1회= -84,000

컴퓨터,모니터 : -198,000원*1회= -198,000

실물화상기 : -15,000원*1회= -15,000

프린터 : -170,000원*1회= -170,000

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]홈페이지유지관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

4.교육여건 개선 76,463 48,186 28,277

1.교육환경개선 76,463 48,186 28,277

1.[초]교실환경개선 28,277 0 28,277

1.일반수용비 1,309 0 1,309
(성립전_4추)영어실 조달수수료(목적) : 

129,000원*1회=
129,000

(성립전_4추)영어실 철거, 폐기비용(목적)

 : 1,180,000원*1회=
1,180,000

2.비품구입비 26,968 0 26,968
(성립전_4추)영어실 칠판보조장(목적) : 

4,100,000원*1개=
4,100,000

(성립전_4추)영어실 전자칠판(목적) : 

6,200,000원*1개=
6,200,000

(성립전_4추)영어실 캐비닛 등 비품(목적)

 : 333,360원*50개=
16,668,000

2.[초]책걸상구입 6,300 6,300 0

1.비품구입비 6,300 6,300 0

3.[초]기타교육환경개선 41,886 41,886 0

1.시설비 33,886 33,886 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 216,247 205,037 11,210
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1.학교기관 운영 46,403 45,782 621

1.부서기본운영 31,621 30,691 930

1.[초]교장실운영 11,288 11,288 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]교육행정실운영 12,515 13,585 -1,070

1.일반수용비 8,541 9,211 -670 행정장비 및 소모품 : -270,000원*1회= -270,000

등사기 소모품 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 3,734 4,134 -400 출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

3.교직원복지비 240 240 0

4.비품구입비 0 0 0

3.[초]교무실운영 7,818 5,818 2,000

1.일반수용비 5,818 5,818 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000 학생 책상 칸막이 구입 : 5,000원*400개= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 9,819 10,128 -309

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,888 1,888 0

1.일반수용비 688 688 0

2.전기요금 600 600 0

3.상하수도료 100 100 0

4.연료비 500 500 0

2.[유]유치원시설장비유지 4,540 4,540 0

1.일반수용비 2,690 2,690 0

2.비품구입비 1,850 1,850 0

3.[유]유치원운영 3,391 3,700 -309

1.일반수용비 3,361 3,500 -139 유치원 자원봉사료 : -240,000원*1회= -240,000

유치원 운영소모품 : 101,000원*1회= 101,000

2.운영수당 0 100 -100 보결수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 30 100 -70 출장여비 : -70,000원*1회= -70,000
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3.행정지원인력운용 4,963 4,963 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 4,963 4,963 0

1.무기계약직원인건비 4,276 4,276 0

2.무기계약직원법정부담금 687 687 0

2.시설 장비 유지 169,144 158,555 10,589

1.학교시설장비유지 169,144 158,555 10,589

1.[초]공공요금및제세공과금 33,169 34,012 -843

1.일반수용비 1,460 700 760 수수료 및 회비 : 760,000원*1회= 760,000

2.전기요금 22,655 22,655 0

3.상하수도료 1,569 3,148 -1,579 상하수도료 : -1,579,000원*1회= -1,579,000

4.기타공공요금 7,485 7,509 -24 인터넷 통신요금 : -22,000원*1회= -22,000

유선 방송료 : -2,000원*1회= -2,000

2.[초]연료비 11,640 13,340 -1,700

1.연료비 11,640 13,340 -1,700 냉난방용 도시가스 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.[초]시설일반관리 51,910 45,150 6,760

1.일반수용비 51,910 44,950 6,960 소규모 수선비 : 4,460,000원*1회= 4,460,000

시설소모품 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.교직원복지비 0 200 -200 시설직 작업복 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]조경및수목관리 9,229 6,000 3,229

1.일반수용비 9,229 6,000 3,229 조경유지관리 : 3,229,000원*1회= 3,229,000

5.[초]시설미화관리 3,942 2,942 1,000

1.일반수용비 3,942 2,942 1,000 화장실 소모품 : 50,000원*20개= 1,000,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,056 23,733 -677

1.기간제직원인건비 21,176 21,833 -657 월급여 : -300,000원*1회= -300,000

퇴직적립금 : -300,000원*1회= -300,000

연가보상비 : -37,000원*1회= -37,000

시간외근무 : -200,000원*1회= -200,000

명절휴가비 : 180,000원*1회= 180,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,180 1,200 -20 건강,장기요양보험 : 70,000원*1회= 70,000

고용,산재보험 : -90,000원*1회= -90,000

7.[초]시설관리용역 30,178 30,178 0

1.일반수용비 30,178 30,178 0

8.[초]시설안전점검 5,210 2,200 3,010

1.일반수용비 5,210 2,200 3,010
(성립전_4추)3종시설물 안전점검(목적) : 

3,010,000원*1회=
3,010,000

9.[초]어린이놀이시설관리및점검 810 1,000 -190

1.일반수용비 810 1,000 -190 놀이시설 소독 및 수선 : -190,000원*1회= -190,000

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 0 0 0

1.[초]학부모회운영 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]학부모교육및활동지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

7.학교시설 확충 325,200 325,200 0

1.시설확충 및 개선 325,200 325,200 0

1.시설확충및개선 325,200 325,200 0

1.[초]체육관신(증)축 325,200 325,200 0

1.시설비 325,200 325,200 0

세출합계 1,630,970 1,510,493 120,477

권진아 2021년 12월 29일 14시 24분 35초 22 경기도교육청 목감초등학교


